⁴¹ Cf. C. Badilita, *op. cit.*, p. 233: « Au sujet du jugement et de la punition de Rome Hippolyte cite trois longs fragments: le premier (*Ant.* 34-35) tiré du prophète Isaïe (47, 1-15), les deux autres (*Ant.* 36-42), de l'*Apoc.* (17, 1-18.24). Il cite ces textes sans y rajouter aucun commentaire, comme des preuves suffisantes à elles-mêmes. Il s'agit à ses yeux, d'un *jugement partiel* (43) et de *courte durée*. Rome sera punie non par Dieu, mais par les dix petits rois de pacotille, qui dirigeront à la fin des temps les dix « démocraties ». Cette punition partielle – qui consiste dans la désintégration proprement dite de l'Empire – sera le prélude du jugement final, accompli par le Christ lui-même lors de sa parousie. Quant à l'Antichrist, il se mettra à la tête d'un empire qu'il réunifiera d'une manière artificielle et caricaturale. La cohésion de cet empire eschatologique, qui ne coïncide pas avec l'empire romain, sera complètement illusoire. » Voir également Cyrille de Jérusalem (*ibid.*): l'Antichrist usurpera la domination sur l'Empire romain.

⁴² Cf. Hippolyte, *De Christo et Ant.* 25; 57; Pseudo-Hippolyte, *De Consumm. Mundi*, 16.

tempus donec eum Dei uoluntas facere ista permiserit.

90 25-26. *Et concitabitur fortitudo eius et cor eius aduersum regem austri in exercitu magno; et rex austri prouocabitur ad bellum multis auxiliis et fortibus nimis, et non stabunt quia inibunt aduersum eum (918) consilia. Et comedentes panem cum eo conterent illum; exercitusque eius opprimetur, et cadent interfecti plurimi.* Haec Porphyrius interpretatur de Antiocho, qui aduersum Ptolomaeum sororis suae filium profectus est cum exercitu magno^a: sed
95 et rex austri, id est duces Ptolomaei, *prouocabuntur ad bellum multis auxiliis et fortibus nimis*: et non potuerunt resistere Antiochi consiliis fraudulentis, qui simulauit pacem cum sororis suae filio et comedit cum eo panem et postea occupauit Aegyptum. Nostri autem secundum
100 superiorem sensum interpretantur omnia de Antichristo, qui, nasciturus de populo Iudaeorum et de Babylone uenturus^b, primum superaturus est regem Aegypti qui est unus de tribus cornibus de quibus ante iam diximus^c.

25-26. a. Cf. 1 M 1, 18-19; JOSEPHUS, *Antiqu. Jud.* XII, 5, 2, 243. b. Cf. Ap 17, 5; 18, 21; Jr 51, 60. c. Cf. *supra* 2, 7, 7c-8; HIPPOLYTE, *De Christo et Ant.* 25; 52; PSEUDO-HIPPOLYTE, *De Consumm. Mundi* 16.

86 eum *cett. codd.*: cum C.

25-26. 87 concitabitur *MER SPFQ*: confortabitur *CD* || et cor eius *om. Q* || aduersum *MER CD SF*: -us *PQ*, *edd.* || 89 stabunt *cett. codd.*: -bit C || 90 quia inibunt *om. S, Ga* || aduersum *MER D SP*: -us *SF* || 91 panem cum eo *MER C SPF*, *edd.*: cum eo p. *transp. DA, Gl.* || illum *codd., cett. edd.*: eum *Er. μ Vall.* || exercitusque *cett. codd.*: et e. *M* || 92 opprimetur *M C SPF*: opprimi- *E^{pc} D* oppremi- *E^{ac}R* || 93 antiocho *cett. codd.*: antichristo *F^{ac}* || aduersum *codd.*: -us *edd.* || 95 duces *om. P* || ptolomaei *cett. codd.*: -meus *P^{pc}* || prouocabuntur *codd., Ga Vict.*: prouocati sunt *Er. μ Vall.* || 96 potuerunt *MER, cett. edd.*: -terunt *D SPF, Vict. Gl.* -terint C || 97 simulauit *MER C SPF, cett. edd.*: -bit *DA, Vict. Gl.* || 98 sororis *cett. codd., edd.*: s. suae *A, Gl.* || comedit *M^{pc} C SP, cett. edd.*: -et *M^{ac}ER D F, Vict. Gl.* || 99 occupauit *MR C SP, cett. edd.*: -bit *E DA, Vict. Gl.* || 101 nasciturus *M^{pc} S^{ac} PFX₁X₂*: n. est *transp. CDA S^{pc}, edd. Gl.* nascitur *M^{ac}ER* || 102 uenturus *cett. codd.*: u. est C || superaturus *MER D SP*: -tus *CF* || 103 ante *codd.*: antea *edd. Gl.*